Censet Abælardus dæmonem nullum jus in hominem quem seduxit, acquisisse; cum tamen arquissimo jure homo per peccatum pœnæ æternæ, et torquenti dæmoni obnoxius sit. Quare Abælardus rem acrius perscrutatus; Christum morte sua hominem a jugo diaboli liberasse, in Apologia profitetur.

Certum quidem est hominem per peccatum pœnis æternis addictum esse, et dæmoni, velut tortori, mancipatum, ut perhibent Parisienses; idque merito non negaverit auctor, nec ipse diffitebitur Abælardus, qui in expositione Epistolæ ad Romanos, pag. 550 et seq. id ultro concedit: *Quod etiam jus in possidendo hominem diabolus habere poterat, nisi forte quia cum Domino permittente aut etiam tradente ad torquendum, ipsum susceperebat?* Et sub med., pag. 551: *His itaque rationibus convinci videtur quod diabolus in hominem quem seduxit, nullum jus seduccendo acquisivit; nisi forte, ut diximus, quantum ad permissionem Domini pertinebat, qui eum illi quasi carcerario vel tortori suo ad puniendum tradiderat.* Cum quibus verbis non ægre cohærent ea quæ ex auctore supra retulimus: *Deo tamen permittente, hominem opprimi quoniam credidit oppressori.*

At licet ista sapient veritatem, spirentque genuinum fidei dogma: non tamen repudiari poterit Pulli sententia, qui negat jus ullum legitime dominationis in homines dæmonem habuisse; sed meram usurpasse tyrannidem, neclum adhuc futuram stabilem, nisi divino fulciretur imperio aut nutu. Quippe, inquit. *Qui invasionem tanquam in alienum servum fecerat, merito spoliandus erat; imo etiam ex invasione judicandus.* Quæ ratio non ingrata plerisque Patrum qui hinc tyrannidem dæmonis homines misere divexantis, agnoscunt, nusquam autem justæ dominationis ei tribuunt facultatem: licet fateantur juste homines torqueri; sed jure in Deum velut in legiti-mum dominum, servum fugitivum multantem, refuso, non in dæmonem vices tantum carcerarii aut

A tortoris exsequentem. Id inter alios eruditè probat B. Thomas III, q. 48, art. 4^o per totum, ubi totam capitum hujus et sequentis doctrinam exhibet; et rei veritate discussa, sic objectum principale diluit: *Quantum ad pœnam, principaliter homo erat Deo obligatus, sicut summo Judici; diabolo autem tanquam tortori, secundum illud Matth. v: Ne forte tradat te adversarius tuus judici, et judex tradat te ministro;* id est angelo pœnarum crudeli, ut Chrysost. (533) dicit. Quamvis igitur diabolus injuste, quantum in ipso erat, hominem sua fraude deceptum, sub servitute teneret, et quantum ad culpam et quantum ad pœnam, justum tamen erat hoc hominem pati, Deo permittente hoc quantum ad culpam, et ordinante quantum ad pœnam. Et ideo per respectum ad Deum, justitia exigebat quod homo redimeretur; non autem per respectum ad diabolum. Ille B. Thomas, quibus nihil aptius ad mentem auctoris: et in hoc insuper conveniunt quod uterque dicat, Christum non diabolo, sed soli Deo Patri pretium exsolvisse. Idque etiam verbis expressis assentit Petrus Pictaviensis in parte iv, cap. 19.

Sed, quod mireris, idipsum Bernardus epistola superius citata, licet forte nolens, concedit Abælardo. Cæterum, inquit, etsi justam dicimus diaboli potestatem, non tamen et voluntatem. Unde non diabolus qui invasit; non homo qui meruit, sed justus Dominus qui exposuit. Non enim a potestate, sed a voluntate justus injustusve quis dicitur. Hoc ergo diaboli quoddam in hominem jus, etsi non jure acquisitum; sed nequiter 339 usurpatum, juste tamen permissum. Quod ergo, doctor optime, jus dæmonis in homines, si non jure acquisitum, sed nequiter usurpatum, nisi Deo permittente opprimi, quoniam credidit oppressori? Quod ipsum certe fatetur Pullus, et cum eo Abælardus, ut vidimus supra.

Hanc difficultatem non mediocriter illustravit Robertus de Mileduno, titulo ad id speciali: *De hoc quod quidam dicunt, quod diabolus hominem non justè tenebat; homo tamen a diabolo justè tenebatur.* Ubi licet in gratiam Bernardi, ejus sententiæ patricinium suscepisse videatur; alteri tamen consultum esse sic voluit. *Potest etiam vere dici quod justè diabolus hominem tenebat. Qui tamen hoc negant, fraudulentam diaboli deceptionem, iniquam voluntatem, ut mihi videtur, considerant. Fraudulenter enim acquisita, injuste possideri dicuntur.*

Hæc in gratiam auctoris dicta sufficient, quem a Bernardi et Parisiensium doctorum censura, sospitem reducere, nostrum suis nemo non dixerit.

CAPUT XVI.

Tanquam culpis nondum veniam consecuti. Hanc auctoris sententiam de patriarchis in inferno detentis, quidam inferiori anchora notandam censuerat, ut quæ suaderet explosam iam ab omnibus eorum opinionem qui asserebant charitatem consistere posse cum reatu pœnæ æternæ. Sed quidquid sit de illa sententia (quam quibusdam veterum arrisisse non inferior, de qua forte dicemus in sexta parte) immunem prorsus ab hujus dogmatis suspicione Pullum egregie produnt proxime sequentia capita duo, quibus rem uberior tractat et ad mentem Ecclesiæ: ideo scilicet patriarchas cæterosque illius temporis justos nondum plenam veniam consecutos ante adventum Christi, eo quod nihil consequi possent nisi ex meritis Christi, et morte ipsius: quæ si non contigisset, nihil penitus obtinuissent. *Quamobrem, inquit Pullus, dum merces negatur, semiplementum meritum aestimatur.*

Paulo durius hanc veritatem explicuit Richardus a Sancto Victore, cap. 19 libri quem inscripsit *De potestate ligandi et solvendi*, ubi consequenter satis ad ea ouæ superius dixerat, peccatorem scilicet,

(533) Hom. 12. in Matth. operis imperfecti non longe a fine.

enim præmisit : *Sed pœnitentiam plerumque parit timor in illo qui timet ardere, non peccare.* Eum porro timorem donum esse Dei et initium quoddam salutis, non solum infra luculenter prodit, sed etiam cap. 49 sextæ partis, ubi bona a Deo collata trifariam partitus, ea sic enumerat : « Deus enim bona hoc in sæculo largitur, aut terrena quæ abundanter contingunt perditis; aut altera, inter quæ est timor gehennæ, quibus peccator commutatur a via sua prava; aut tertia, quibus vir jam justus dignus fiat corona. Prima dantur ut inde in terra vivatur; secunda supplicationes et quædam via sunt, ut ad illa quæ remunerabilia sunt pertingatur, etc. »

Verum hanc gehennæ formidinem, licet a Deo liberaliter immissam, quam quidam attritionem nominant, nec ad justificationem conducere nisi remote tantum, nec (sic solitarie sumptam) genuinam veræ **350** pœnitentiæ partem esse, tueretur Robertus; sed meram dispositionem, qua veluti prævio motu strepitique peccatorem excitat Deus, ut ea pœnarum infernalium, quas justissime meretur, imagine territus, ad pœnitentiæ lamenta confugiat. Deus enim, ut monet auctor, *largitur timorem, ut ex timore, pœnitendi necessitatem incutiat.* Eo igitur solo timore percusus, nondum vere pœnitet, sed, ut superius suggerit. *Vir certe est malus; quoniam vir bonus plus horret culpam quam gehennam.* Legito reliquum capitum contextum in quo pluribus in locis spectavit Augustinum, sed præsertim serm. 49 De verbis Apostoli circa finem : *Etiamsi timore gehennæ non facis malum, nondum es perfectus; audeo dicere, si timore gehennæ non facis malum, est quidem in te fides, quia credis futurum Dei judicium; gaudeo fidei tuæ, sed adhuc timeo malitiæ tuæ.*

Ex his verbis auctoris, et ex aliis ad cap. 43 supra relatis, liquido constat attritionem ex solo gehennæ metu conceptam (de ea enim sic delineata hic tantum loquimur) ut veram sacramenti partem, nec vore tenus, nec significato, veteribus et Pullo coetaneis auctoribus innotuisse : ut merito scripsit Lopez in Instructorio conscientiae prima parte cap. 9, illius opinionis parentes fuisse Melchiorem Canum, et Henricum quemdam Salmaticensis academizæ doctorem. Qui putant dolorem illum quo, solo metu inferni, peccator concutitur, etiam sic cognitum, nec altius elevatum, sufficientem esse dispositionem ut accidente sacramento justificantem gratiam consequatur. Sed ut nova hæc opinio, sic periculosa, et tantum Scripturæ sacræ detrahens, quantum sacramento concedere putat.

Nova quidem, cum certum sit eam tantum post Tridentinum concilium emersisse : *periculosa* etiam, et, quod mireris, iis sponte fatentibus quos in eam ex parte concessisse legimus, qui haud dubii contritionem et amorem Dei super omnia præceptum esse divinum, cui saltem semel optemperare quis debeat : et insuper neminem in iis quæ primario conferunt ad salutem, ea debere præferre quæ minus sunt probabilia, nec alio fulciuntur quam opinantium jure ; censem consoluntque contritioni potius fidendum quam attritioni cum sacramento conjunctæ, maxime cum quis ad eas adigitur angustias ut sibi mors imminent videatur. Nihil enim hactenus clare et explicite super hac re constitutum ab Ecclesia, quod sufficit ut Cani placitum non temere suspectum habeant omnes qui in re ardua, et ubi agitur de summa rerum, dubiis omnibus valere jussis, iis solis mordicus hærent, quæ nobis fidei traduce, aut sancta unanimi Patrum consensu in manus deveneret.

Id suadet inter alios Sanchez in Summa i p. lib. i, cap. 9. Ibi enim ostendens solum attrito posse beneficium absolutionis impendi, sic tamen sibi et lectori cavet. « Hoc tamen intelligerem nisi pœnitens in mortis esset articulo, atque habere posset contritionem : tunc enim esset mortale et recipere et ei sacramentum pœnitentiæ cum sola attritione cognita ministrare, propter grave damnationis aeternæ peri-

culum, cui ille exponeretur, si forte hæc sententia non esset vera, cum tamen gratia Dei adjutus possit securum contritionis remedium assequi. »

Hoc idem Christianæ sinceritatis testimonium veritas elicuit a Dominico Soto, qui licet attritionem ut sic probe cognitam nolit sufficere cum sacramento, sed tantum cum bona fide putatur contritio, illic tamen standum non esse securitatis ergo, jure monet dist. 48, q. 5, art. 2 : *Doctrina hæc de attritione quæ in sacramento fit contritio, licet sit vera, non est tamen ita multum vetus. Patres enim antiqui solam contritionem agnoscebant necessariam ad confessionem. Rerera enim qui mihi diceret, non se pœnitere propter Deum, absolvere non anderem.* Similia leges apud Suarezium in III p., q. 9, art. 4, disput. 45; Bezanum parte II, tra: t. 1, cap. 4, et plures alios recentiores **351** qui novitati plus æquo videntur indulsisse.

Quod tandem eo magis Scripturæ detrahatur hæc sententia Melchioris et Henrici, quo plus indulget efficaciam sacramenti, testatur numerosa illa textum e sacris litteris congeries apud Bellarmianum et alios qui de pœnitentia scripsere, qui non ad alium quam ad contritionis dolorem ex sincera Dei super omnia dilectione prodeunt pœnitentes adhortantur. Nec dicendum, hinc male consultum iri sacramentorum virtuti, si contritionis præviae necessitas admittatur. Præsto enim est ut respondeatur, primum quod supposita sacramenti pœnitentiæ institutione vim suam adæquatam obtineat contritio ex voto sacramenti, cui nusquam supersedendum velit cum illius copia fiet. Deinde licet contritio seu dolor ex Dei offensa præcedere debeat; non is semper ita probe purus et intensus, aut ardentissima charitate inflammatu, ut vitiorum rubiginem detergat per se solitarius extra sacramentum. Et de ea contritione sic imperfecta, quæ videlicet amorem includit, sed qui non ita fermeat ut in Deum super omnia diligendum feratur, locuti videntur Patres Tridentini citate sessionis cap. 4. Tertio cum ad eum ardoris gradum aspirante numine, charitas pervenerit (quo I tamen saepius contingere corruptio naturæ non sinit) nondum sacramentum suo caret influxu, ob incrementum Gratiae quod omnes ei concedunt, dum prius illius productionem reapse non attigit. Quo postrem philosophemate omnes passim veteres, gratiae per sacramenta Genesim intellexere, nec aliter, ipsis etiam adversariis, opinari licet, dum prius contritioni tribuunt. Tandem quod non solum sacramento nihil dispereat, sed plurimum accedit ex prævio motu contritionis; vel ipsi satentur oppositæ partis doctores, qui nobiliorem justificandi modum per contritionem, dicunt, quam per attritionem : liberalior enim venia, et uberior gratiae cumulus contritio cedit quam attrito; ut ad Deum via promptior est per amorem quam per timorem.

Cæterum hanc ingeniose fingendi larvam macescentis adeo et jejunæ attritionis, quæ solis pascitur gehennalibus flammis, occasionem præbuisse videatur sed male, caput 4 prædictæ sessionis 14 concilii Tridentini, in quo Patres, prævios ad justificationem doloris motus exprimentes, eos probant qui ex gehennæ et pœnarum metu communiter concipiuntur, quos ad gratiam in sacramento pœnitentiæ recipiendam disponere scribunt. Hincque prodiit Cani commentum in suis Relectionibus de pœnitentia : Attritionem ex solo inferni horrore formatam sufficiere cum sacramento ut quis gratiam remissivam peccatorum obtineat.

Verum pace Cani dixerim et eorum qui hoc effato communiter utuntur; eos mentem concilii vel non secutos esse, vel non assecutos. Mens enim Patrum eo capitis est, os loquentium iniqua claudere, qui tales doloris aut potius timoris motus incusabant, quasi vel cierent hypocrisin, vel peccatum augerent. Contra quos docent eos imprimi à Deo, et impulsus esse Spiritus sancti, non quidem inhabitantis, sed

solum extra moventis; imo dispositiones esse ad gratiam cum sacramento impetrandam. At quis, nisi plane divinus, hinc inferre audeat de proxima et immediata dispositione locutum concilium, aut servi timori eas concessisse dotes, quas soli filiali jure ascribit illo capitulo? Ut enim ait famosissimus gratiae vindex Augustinus, epist. 144: *Inimicus justitiae est qui paucæ timore non peccat.* Deinde esto declarat concilium eam imperfectam contritionem (quam attritionem nominant) nonnunquam proprius accedere ad gratiae cunas: at eam noluit solo igne inferni ardere, sed nonnihil charitatis (quæ sola virum bonum parit) admixtum voluit, dum ei velut comites adsciscit, exclusionem odiumque peccati, et **352** spem venie, que neminem sine dilectione Dei conciliare sibi posse, concesserint omnes.

Præterea qui sufficientæ attritionis patrocinantur uberior, non aliter loquendum volunt de justificatione adulti per baptismum, quam de justificatione impii in pœnitentiae sacramento, idque potissimum propter auctoritatem concilii Tridentini; sed parem utrobique rationem esse, ut inter alios doctissimus Nicolaus Isambertus ad qu. 68 de baptismio, disp. 6, art. 4 non semel concedit. At evidentissime constabit synodum illam legenti sess. 6, cap. 6 et 7 (ubi dispositionum ad justificationem seriem texuit) veram Dei dilectionem, ut præviā ad sacramentum dispositionem semper voluisse. Sed ut evidentius mens concilii pateat ex ipsomet, dum prædicto capite 4, sess. 14 dolorem ex metu gehennæ conceputum, ut utilem cum sacramento dispositionem assumit ad peccatorem iustificandum, dici debet eo modo ibi esse locutum quo de eode in disserit in praesenti c. 6, sess. 6 in quo de conditionibus ad justificationem requisitis tractat ex professo. Ubi certe nihil tali timori videtur aspersione, nisi ut eo peccator concutiatur, sieque territus, ad veras pœnitentiae partes, spem venie, odium peccati et dilectionem Dei sese disponat elevetque; non vero ut in ipsam justificationem proxime et immediate influat, multo minus per se solitarius cum sacramento. Sed sensum Patrum concilii propriis expressum verbis licet inspicere citata sess. 6, cap. 6. « Disponuntur autem ad ipsam justitiam, dum excitati divina gratia et adjuti, fidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum, credentes vera esse quæ divinitus revelata et promissa sunt: atque illud in primis, a Deo iustificari impium per gratiam ejus; per redemptionem quæ est in Christo Jesu, et dum peccatores se esse intelligentes a divina justitiae timore quo utiliter concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo in spem erigantur, fidentes Deum sibi propter Christum propitium fore, illumque tanquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt, ac propterea moventur adversus peccata per odium aliquod et detestationem. » Ex quibus patet justificationis negotio hac serie deservire. 1º Fidem in Deum ut iustificantem. 2º Timorem ex divina ejus justitiae apprehensione conceptum. 3º Fiduciam et spem venie consequendam. 4º Sinceram Dei dilectionem. 5º Odium et detestationem peccati. Postremo realem, aut in voto sacramenti susceptiōnem.

Hac sic delineata dispositionum serie, quis jam sequens dixerit, mentem concilii fuisse, ut semotis aliis vicinioribus, solus timor, qui tere omnium remotissimus est, in justificationem influere posset cum sacramento? Num fiducia de obtinenda venia una est ex requisitis a concilio dispositionibus, et (ut verbis utar ex citato cap. 4, sess. 44, que sunt unicū adversus sententiae firmamentū): *Quis peccatorem a Dei gratiam in sacramento pœnitentiae impetrandam dispensat?* Quis tamen asserat solam per se, cum sacramento, remissionem negotiari; quin potius temperatam velit eo timore quo concipiatur spiritum salutis, ut transeantes per ignem et

A aquam, inquit Augustinus in psal. LXX educamur in refrigerium?

Non igitur ex eo quod timorem ex pœnarum inferni consideratione natum, ad justificationis negotium elevaverint Patres Tridentini, censendum est eos statuisse ut per se solus sufficeret cum sacramento, exsulante charitatis actu, ceterisque comitibus; sed solum declarasse contra haereticos, non eum pœnitentiae larvam esse, sed genuinam, quamvis remotam, ad eam dispositionem. Nihilque toto capitis illius quarti contextu, aut alibi, prudens lector advertet, quod huic nostro commentario vel minimum obsistere queat, modo (quod efflagitamus) seposito tantisper partium studio et præjudicij vacuus, attentius libret litis hujus momenta

353 At vero supernaturalem actum amoris Dei, cui proxime adhaereat odium peccati, semper in justificatione impii primas obtainere, nec unquam abesse debere, non semel docuit idem concilium, ut citato illo saepiusque decantato capite 4, sess. 14, ubi delineata contritionis, quam ut necessariam hic suademus, indole naturaque, ejus necessitatē sic edicit: *Fuit autem quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum, hic contritionis motus necessarius.* At potissimum amore Dei super omnia viget contritio. Ejusdem actus amoris, ut proximæ dispositionis ad gratiam, superius meminerat cap. 6, sess. 6, ut iam vidimus; et canon. 3 eiusdem sessionis eamdem Dei dilectionem ut necessarium justificationis præambulum signat hoc anathematismo. *Si quis dixerit sine prævenientiis Spiritus sancti inspiratione atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere aut pœnitere posse sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit*

Hæc quidem pluribus, sed non ad saturam mihi novitatem semper exoso: idque concedendum tum languenti stomacho crudum omne nec bene probum aspernanti; tum in gratiam auctoris, quem amicæ veritati litantem, placuit etiam Tridentinis Patribus, apud quos præclarissime audiit illa, conciliare. Hæc tamen sic dicta sunt, ut plane nolim contritionem perfectam sacramento prærequiri ut absolute necessariam. Eam enim imperfectam sufficere, sed que amorem Dei non excludat, constans agnosco post concil. Trident. de ea solum locutus quæ nullum amoris gradum admitteret.

CAPUT XXXVII.

Fons est in quo alienus non communicat. Omnes auctoris aquales similiter citant, ut Hugo Lothariensis, Petrus Lombardus, Richardus, Robertus Miledunensis, Petrus Pietavimus, etc. Alludunt ad hunc locum Proverb. v, 16: *Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide; habeto eas solus, nec sint alieni participes tui.* Secuti sunt tamen Augustinum contra Crescon., cap. 14, qui licet locum hunc de baptismo intelligat, similiter citat.

D Illius autem charitatis maturæ nomine, de qua hoc capite Pullus, nihil alind ab eo intelligi credimus quam ipsam prædestinationis gratiam, beneficio cuius, licet justi nonnunquam cadant, finaliter tamen resurgent, ut sub finem c. 39 innuit. Cujus etiam capituli initio aliam suggestit, charitatis illius quæ nunquam excidit, acceptiōnem, quam nos confirmationis gratiam dicimus. *Illa, inquit, per paucorum est, et fortasse inter religiosiores religiosissimorum.*

CAPUT XXXIX.

Unde David atque Salomonem, Petrum quoque, quos jam illum charitatis gradum apprehendisse nefas credere non est; sed nec fas indubitanter affirmare, constat viros optimos pessime deliquisse. Anceps variaque potest esse loci hujus intelligentia, licet certum sit auctorem iis omnibus verbis, de iis tribus loqui, ut in via adhuc consistentibus. Videtur

persuasi. Videatur in primis Dionysius, cap. 9 cœlestis Hierarchie; Origenes, pluribus in locis, sed insigniter homil. 53 in Lucam et lib. v contra Celsum; Eusebius, iv De demonstratione evangelica, c. 6; Chrysostom., homilia de archangelis; Theodoreetus, in cap. x Danielis; Isidorus a Pelusio, epist. 85; Clemens vi Stromat.: *Per nationes ac civitates distributas esse angelorum præfecturas*; Epiphanius hæresi 51 et Basilius, iii contra Eu-nomium.

Astipulantur ex Latinis non pauci, LXX pariter Interpretes secuti ut auctor Recognitionum lib. ii; Hieronymus, ad vii Danielis; Rufinus, in Symbolum apostolorum; Gregorius, lib. xvii *Moral.* cap. 8 per totum; Isidorus, lib. i De summo bono, capite 42 et 7; Orig., cap. 5: *Unde apparet, inquit, nullum esse locum cui angelus non præsint.* Legendus Aureolus in Floribus titulo 53, § 6.

Ecclesiis etiam, oratoriis, et sacris **356** reli-giosorum tum coetibus tum ædibus, adesse angelos antistites, tam frequens est mentio apud Patres et ecclesiastice historiae scriptores, ut jam passim obvia, hic referre pigrat. Consule eundem Aureol., titulo 54, cap. 5, sessione 4, 2 et 3.

Unde Moyses juxta aliam translationem. Versio-nem Septuaginta intelligit: "Οτε διεμέριζεν ὁ Υψηστος ἔθνη, ὃς δέ σπειρεν νῖνος Ἀδάμ τοτητεν ὅρια εθνῶν κατὰ ἀριθμὸν ἀγρῆιων Θεοῦ. Statuit terminos gentium juxta numerum angelorum Dei." Graecis admodum placuit hec lectio; quamvis etiam alterius meminerint. Nec paucos reperimus Latinos inter, quibus pariter arrisit. Ut Hieronymo ad citat. cap. vii Danielis, Gregor., hom. 54 in Evang., Victorino Petabionensi in opere suo in Apocal., etc. Obiter hic juverit adnotasse potissimum eorum partem, quibus hic ad saturam Pulles, deberi Gregor. et Isidoro locis ci-tatis; Cassiano Collatione 8 et (qui faciem omnibus prætulit) Dionysio, De coelesti hierarchia, etc.

CAPUT XXV.

Tradit namque Josephus, etc. Libro vii, cap. 42 De bello Judaico: « Ante solis occasum visi sunt per inane ferri currus totis regionibus, et armatae acies tranantes nubila, et civitati circumfusæ. Festo autem die, quem Pentecosten vocant, nocte sa-cerdotes intimum templum more suo ad divinas res celebrandas ingressi primum quidem metum, quendamque strepitum senserunt; postea vero su-bitam vocem audire, que diceret: *Migremus hinc.*» Cujus meminit etiam Hegesippas, lib. v Excidii Hierosolymitani, cap. 44; Tacitus, lib. v Historiae; Eusebius in Historia, lib. ii, cap. 8; et S. Hieronim. ad Paulam et Eustochium scribens. Hanc autem vocem tempore Pentecostes auditam et cladi urbis prænuntiam fuisse, scribit Josephus; cui non assentit Hieronymus epistola 17, docens eam punctionis Dominicæ lugubrem planetum fuisse. An collimarit Hilarius, dum scribit canone postremo in Matthæum, veli per medium scissionem porten-disse abscessum Angelorum templi custodum, nesciu-nus. Veli, inquit, *honor cum custodia angelis pro-tegentis auferitur.* Non semel hanc emisisse vocem angelos in templo Hierosolymitano, existimavit Spondanus illustr. Appamiarum episcopus ad annum Domini 54, numero 58 Epitomes suæ Baroniane, cui non ægre subscrivimus.

Sentient tamen nonnulli, angelos gentibus; malos mulis, principes constitui. Ipse inter alios Cassianus, collat. 8: « Liquido constat quod contrariae potestates contra se invicem exerceant discordias, et conflictus ac similitates, quas ex earum instiga-tione gentes inter se gerunt, et de victoria suarum gentium latentur, et de earum quoque diminutione ercentur; atque ob hoc non valeant inter se esse concordes, dum unusquisque eorum inquieta semper amulatione contendit, pro his quibus præst, contra præsidem gentis alterius. Unde evidenti ra-

A tione colligere possumus, quod præter rationes et opiniones superius positas, spiritus illi immundi dicantur principatus aut potestates, etc. » Haec ille, cap. 45, eo plane modo sentiens de gubernatione regnum per angelos, ac de custodia uniuscujusque hominis, cui cap. 47 ejusdem collat. duplē assignat angelum ei deputatum, unum bonum, aliud malum.

Videndi etiam Origenes, homil. 9 in Genesin, et Hieronym. ad cap. xxv Isaiae, qui in eam propen-det sententiam, ut velit memoratos principes apud Danielem, eos esse qui non servaverunt suum prin-cipatum, etc.

Visitabo super reges et principes terræ, rectores tenebrarum istarum et spiritualia nequitiæ in cœlestibus. De quibus principibus diversis provinciis præ-sidentibus et in Daniele scriptum **357** est: *Exiit in occursum mihi princeps regni Persarum, et princeps regni Medorum, et princeps regni Græcorum.* Qui-dam alii, sed Roberto posteriores, huic opinioni subscrispsero; quos ideo præterimus.

Alio tamen deflectunt caterorum sententiae Patrum: qui quo sensu velitationes et pugnas inxi-cem exerceant beatissimi spiritus, apte describunt, pluribusque exprimunt. Quos inter videoas Isidorum a Pelusio epist. 85, libri ii; Gregor., in *Moral.*, lib. xvii, cap. 8, et Chrysost.; sed quo loci, nunc non occurrit.

CAPUT XXX.

Quanquam nonnulli autumant alios circumire ministrando, alios assistere contemplando. Non levis inter antiquos quæstio movebatur: Num omnes indiscriminatim angelici spiritus a Deo mitteren-tur; an solis minoribus id competet, aut saltem quidam assisterent, alii vero hac illæ discurrerent, studio procuranda hominum salutis? Sanctus Dionysius, cap. 8 et 15, cœlestis hierarch. supremos spiritus ad hæc inferiora nullatenus demitti constan-ter asserit. Sic enim: *Superiora illa agmina ab intimis nunquam recedunt, quoniam ex quo præminent, usum exterioris officii nunquam habent.* Quem etiam laudatum sequitur Gregorius, hom. 54 in Evangel., et tandem alii plures atatis mediae et postremæ theologi; nominatim Hervaeus Burgidolensis inter opera sancti Anselmi, ad cap. i Epist. ad Hebreos, et Divus Thomas i p. quæst. 412, art. 2 et seqq. Qui quinque postremos ordines nonunquam mitti con-cedit, at dominationes, tresque alios primæ, seu superioris hierarchiæ, vel minimum digredi et ia-his inferioribus deservire negat; sed quam parum æquo in antiquitatem animo (si Dionysium excipias) hinc constat quod inter veteres qui de angelis accu-ratius disseruere, nullum fere reperire sit qui non oppositæ sententiae calculum admoverit: ut ex hoc videoas Pullum venerandæ Patrum antiquitati dedi-tissimum in eorum placita jure concessisse.

Ut enim ex pluribus paucos seligamus, sic auctor D Questionum ad orthodoxos, inter opera Justini, quæst. 50; Eusebius, lib. vii De Evang. præpara-tione, cap. 6: « Virtutes, igitur ministrantes, et spiritus, qui ad ministerium mittuntur, propter eos qui æternæ consecuturi sunt vitæ hereditatem, sanctos dico angelos Dei, divina luce frui, ac ideco-luminaribus cœli conferri, docti a Scriptura credi-mus; a quibus perversi quidam spiritus cum sua nequitia divinam lucem suscipere nequierint, te-nebrae factæ sunt. Quorum primum, etc. » Athanas., orat. 2, 4 et 5 contra Arianos, pluribus ad mentem auctoris probans Filii divinitatem, angelorum om-nium hac in terras allegatione. Et oratione 3: *Multi sunt archangeli, multi troni et dominationes, et potestates; millies millia et decies centena millia ministro-rum assistunt et apparent qui se promptos offerunt ut mittantur.* Nec minus diserte hoc eodem argumen-to probat Didymus sancti Spiritus divinitatem primo hujus inscriptionis libro, ubi locum Apostoli ad

Hebræos expendens, sic inter alia luculenter efflatur: *Pronuntians de omnibus invisibilibus creaturis, ait eas esse administratores spiritus; propter quod subiicit: Nonne omnes, etc. Licet enim non omnes singillatim inrisibiles creaturæ missæ sint, tamen quia ejusdem generis et honoris aliæ missæ sunt, quodammodo et ipsa possibilitate sunt missæ, missarum consortes aequalisque substantiæ.* Eodem spectant Ambrosius, l. i de Spiritu sancto, cap. 10; Chrys., hom. 8 in Genesin, et ad Hebræos ibidem; Pseudo-Ambrosius ad eundem locum; Greg. Nazianz., orat. 34 sub finem; Hieronymus, epist. 142; Gregor. Nyssenus primo contra Eunomium, et omnium emuleatus, magisque ad mentem Pulli, Primasius in sua ad prædictum Apostoli ad Hebræos locum expositione: meminit enim ipsorum assistantium **358** Spirituum, quos ad ministerium nonnunquam foras erumpere, contendit cum auctore. Exstant quædam ejus opera tom. I, Bilioth. Patrum. Isthae paulo fusius dicta, tum pro rei dignitate, tum in gratiam Pulli cui plurimum arrisit hæc sententia, innixo potissimum eo Pauli argumento l ad Hebræos: *Nonne omnes administratorii sunt spiritus, etc., quo ex generali omnium cœlestium spirituum in terras deputatione, propter eos qui hæreditatem capiunt salutis, efficacissime probat apostolus Christum illis omnibus præferendum: qui Pauli discursus foret diminutus, si inter angelos quidam perpetuo serarentur, seu, ut dicunt, immobiliter assisterent. Causa vim argumenti non satis advertit Radbertus Corbeiensis, et post ipsum recentiores pluri, qui suis ad hunc locum commentariis, veritati præjudicium invehunt.*

CAPUT XXXII.

Ced venerabilis viri traditio est, ut aiunt, Dionysii. Id pluribus docet libro De cœlesti Hierarchia, præsertim cap. 15, qui, cum premi se cerneret auctoritate Scripturæ Isaiæ vi, quæ testatur ex seraphim unum labia prophetæ purgaturum, e cœlo venisse: *eam sic explicatam voluit, ut non supremi illius ordinis quispiam, sed inferioris hierarchiæ alter, id munera exsequeretur; et quidem pharsi a genio Scripturæ non abhorrente, quæ nomen etiam Dei iis angelis affingit qui jussa illius circa non peragunt. Laudavimus supra Gregorium hoc se pariter Dionysii commentario tutantem.*

Sed pressius inhærens litteræ cancellarius Parisiensis Gerson in Trilogio negat c.tra suspicionem hæreseos posse dici: *Non omnes angelos administratorios esse Spiritus, in ministerium pro hominibus qui hæreditatem adepturi sunt salutis datos.* Haec paulo durius Gerson; liberali tamen in Pulli sententiam manu. Cui non male cohaerent ea quæ Hieronymus supra citatus ad Damasum scribens, cum suo tum aliorum nomine sic edicit: « Quidam Græcorum in Scripturis apprime eruditus, seraphini virtutes quasdam in cœlo esse exposuit, quæ ante tribunal Dei assistentes, laudent eum, et in diversa ministeria mittantur; maximeque ad eos qui purgatione indigent, et ob pristina peccata, aliqua ex parte subdoliciis purgari merentur. »

CAPUT XXXVIII.

Virtutes sunt quorum ministerio miracula fiunt. Aliter citatus Dionysius, Tān δέ τῶν ἀγίων δυνάμεων διέπενον τινα · καὶ ἀκατύσειστον ἀνδρεῖαν εἰς πάσους κατ' αὐτῶν θεούδεις ἐνεργεῖας πρὸς μηνεμίαν ὑποδοκήν τῶν ἀνθρώπων αὐτῇ θεαρχικῶν ἐλλόμφεων ἀδρανῶς ἔχθενοσαν δυνατῶς ἐπὶ τὰ θεομηταὶ ἀναγμένην, quasi diceret: *Hac virtutum nomenclatura significari virilem quamdam, masculam et inconcussam fortitudinem, qua in omnibus suis muniis obeundis præditur, ad nullas divinas illuminationes capiendas invalidæ ignavæque sint.* Gregorius tamen, Isidorus, et Bernardus, ab eis miracula fieri, scribunt cum auctore. Sic enim iste lib. v De consid., cap. 4: *Putemus*

A super istos archangelos virtutes esse, quarum numerum vel opere signa et prodigia in elementis, sive ex elementis facta, apparent ad commonitionem mortaliū, etc. Et Petrus Abælardus, lib. iii Expositionis Epist. ad Roman., pag. 643: Virtutes vocantur illi per quos signa et miracula frequentius fiunt.

Aiunt sancti sacramento missæ angelos adesse. Ex hoc loco Tertulliani de oratione, c. 12: *Angelo adhuc orationis astante, ait Pamelius SS. Patres Ambrosium, Augustinum et Chrysostomum colligere sacrificio nostro Christiano frequentiam angelorum interesse; hincque confirmari partem illam canonis: Supplices te rogamus, omnipotens Deus, jube hæc perserri per manus sancti angeli, etc.* Et auctor liturgiæ quæ sub Jacobi nomine circumfertur: *Christus Deus noster progreditur 359 ut immoletur, et detur in cibum fidelibus. Ipsum autem antecedunt angelorum chori cum omni principatu et potestate; cherubim multi oculi, et seraphim sex alarum, facies relantia, etc.* Nilus monachus Constantinopolit. et auditor Chrysostomi, refert in epist. ad Anastasium, dum in Ecclesia præceptor ficeret, consuevit familiares sibi angelos adesse et altari pronos circumstare. Similem angelorum, sacris mysteriis astantiū, frequentiam perhibet Canutus Angl. rex, cap. 4 legum ecclesiasticarum. Sed de his apud alios plura.

CAPUT XLII.

Quanquam tradant Judæi, et in hoc consentiant plurimi, hunc Michaelē fuisse. Hieronymum inter alios spectasse videtur, qui in cap. viii. Danielis, Judæorum hac in re placito subscribit: « Virum istum qui præcepit Gabrieli, ut Danielem faciat intelligere visionem, Judæi Michaelē autemant. Consequenter autem, quia visio de præliis erat, regumque certaminibus, imo regnorum successionibus, Gabriel qui præpositus est præliis, huic officio inancipatur, etc. Porro ubi populo prospera promittuntur, et ἡλεῖσθαι, (quod nos Dei propitiationem vel expiationem possumus dicere) necessarius est, Michael dirigitur, qui interpretatur Quis sicut Deus, ut scilicet intelligatur quia propitiationem vel expiationem nullus potest offerre [al. efficere] nisi Deus. » Quem locum videas in glossa ibidem, et apud alios Hieronymum secutos. Theodoretus tamen et Isidorus Clarius ad eundem locum, probabilius putant, non angelum quempiam, sed ipsum Dominum fuisse. Ex iis quæ dicta sunt, inquit Theodoretus, conjici potest Dominum fuisse. Et Isidorus: Significatur secundum Hebræos angelus quidam magnus, cuius nomen erat mirabile et absconditum. Is est Christus, angelorum etiam magister. Verum præstat Hieronymi sensus.

CAPUT XLVIII.

Unde rectius juxta cherub. computabitur. Hujus opinionis videtur fuisse Athanasius in epistola ad Serapionem: Sed enim diabolus qui in medio cherubim et signaculum similitudinis fuit, decidit e cœlo tanquam fulgor. Et Cyrillus, l. i Glaphyr. ex eomet testimonio quod expendit auctor, cuius ad illud responsem amplexus est D. Thomas i p., q. 63, a 7 ad 1.

Nec sit maximus qui corruit. More suo sequitur Pullus Augustinum academico modo hac de re disputantem lib. ii De Genesi ad litt. cap. 18 et seq. Propendet tamen in eam problematis partem quæ negat supremum inter omnes angelos cecidisse: quæ licet pluribus veterum ingrata fuerit, nec vel unum hodie, quod sciām, defensorem habeat; non sinatur tamen (quod mei munera est) auctorem solitarium excurrere: et comitem in primis adjungam Damascenum l. ii De fide, cap. 4, qui cum scribat ex cœlestium virtutum numero eas exsulasse quæ terrestri ordini præerant, velut antistites, censem non omnium Spirituum principem defecisse. Ex iis angelicis virtutibus, ea quæ præcerat terrestri ordini, et

a Deo terræ custod'a commissa erat, etc., et prima A prolapsa a bono, in malo constituta. Ita etiam Dionysii scholiastes maximus ad cap. 11 De coelesti hierarchia; et Gregor. Nyssenus oratione catechetica, etc. quorum sensui consultum volens D. Thomas citatus, opinionem illam nullo ferit anathemate theologico.

Alii vero, etc. Ista ad finem usque capitum exscriptis auctor de verbo ad verbum ex Augustini libro II De Genesi ad litteram cap. 25 et 24.

360 CAPUT XLIX.

Gemina ferditate maculat. Genuinum dogma et veluti antidotum mali illius virulenti quod eo tempore tumebat in æmulo Roberti Petro Abælardo, qui negabat graviorem fore peccati malitiam ex adjuncto opere externo; et exemplo dabat comedionem cibi alienus vetti, que nihil prorsus elicet malum, jam ex se talem ad cibum determinate propenso. Sic enim sub finem solutionis ad vigesimum quartum Heloisæ problema: *Cum aliquid manducandum male sumimus, quia hoc nobis illicitum credimus; nequaquam cibus ille qui in os intrat, animam polluit; sed hoc jam fecerat præcedens conscientia nostra: nec quidquam ad peccatum refert quod nunc ore sumimus; sed quod ad manducandum consensimus.* Quod egregie refutat hoc capite Pullus. Nec illud prætereundum censuit academia Parisiensis quæ naevum hunc Abælardi hoc pumice tergit: «Contendit Alælardus nihil quidquam ad peccatum spectare quod cibum vetitum ore sumamus; verum hec pacto majorem peccati gravitatem ex adjuncto opere externo prorsus tollit.» Non ex hoc tamen simpliciter dammandus videretur Alælardus, nisi alteri principio id asserens niteretur. Plura forsitan notis ad Petrum Pietaviensem. Plura debet Augustino Pullus hoc capite.

Quidquid bene agit, mortuum reddit. Id est gratia seu charitate destitutum, quodque jus nullum habeat ad vitam aeternam; licet tamen his operibus supercedendum non esse, nullus ambigat. Primo cum sint imputativa gratiae, et justificationis negotio plurimum inserviant. Deinde quod lapsum jam hominem remorenatur, ne in vitiorum præceps ruat ulterius; et ut ea peragat munia quorum omissio sibi iterum lethale vulnus infligeret. Juvant tertio ne si torpeat otio sue salutis peccator incurius, pereant aut debilitentur habitus ipsi qui virtutis adipiscende gratia, voluntati obsequuntur. Quare merito dixerit Augustinus in psal. cxvii: *Cum per timorem gehennæ continet se homo a peccato, sit consuetudo justitiae, et incipit quod durum erat amari, et incipit exclusi timor a charitate, et succedit timor castus quo timemus ne tardet sponsus.* Alia videoas hujus generis incentiva, quibus plerumque Patres abutuntur, ut peccatores nondum justitiae redditos, ad bonum impellant; præente tamen et efficaciter movente semper gratia Dei.

CAPUT L.

Quippe quoties gratia id placet ut se cuiquam offert, is utrumlibet, aut gratiae cooperans agit, aut ea spreta male agere non desistit. Cum autem, gratia suscepta, bene riritur, alius Felici in proposito perseverat, alius praritate consueta resorptus pedem revocat. Sed quod iste recidit, ideo sit quod gratiae, sine qua nunquam bene riritur, non consentit. Ne singularis audiat auctor (nisi aliter intelligatur) in iis quae de gratiae interioris repudio scribit. Duceam pro more Augustinum paucis ostendimus; qui libro De spiritu et littera, cap. 54 de externa et interna Dei vocatione pluribus agens, sic auctori preit: *Consentire vel dissentire, propriæ voluntatis est.* Et paucis interjectis: *Profecto et ipsum relle credere Deus operatur in homine; et in omnibus misericordia ejus prævenit nos.* Consentire autem vocationi Dei, vel ab ea dissentire, sicut dixi, propriæ voluntatis est. Quibus adde quæ proxime præcedenti capite non per-

A functorie docet. Et lib. De natura et gratia contra Pelagian., cap. 67: «Cui vero ubique sit præsens qui multis modis per creaturam sibi Domino servientem aversum vocet, doceat credentem, consoletur sperantem, diligenter adhortetur, conantem adjuvet, exaudiatur 361 deprecantem, non sibi deputatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quod negligis querere quod ignoras; neque illud quod vulnerata membra non colligis, sed quod volentem sanare contemnis.» Non minus eam Pulli mentem studient ea que idem Augustinus habet lib. XII De civit., cap. 6, ubi sic proponens et inquirens: «Si aliqui duo aequaliter affecti animo et corpore videant unius corporis pulchritudinem; qua visa unus eorum ad illice perfruendum moveatur; alter in voluntate pudica stabilis perseveret; quid putamus esse causæ, ut in illo fiat, in illo non fiat voluntas mala, quæ illam res fecit in quo facta est?» Et allatis que possent utrinque, sed perperam, responderi; imo etiam exculsa tentatione daemonis ut causa movente, sic ad rem respondet: Nam et hoc quoque impedimentum ab hac quæstione tollatur; si eadem tentatione ambo tententur, et unus ei cedat atque consentiat, alter idem qui fuerat perseveret, quid aliud apparat, nisi unum voluisse, alterum noluisse a castitate deficere? Unde nisi propria voluntate, ubi eadem fuerat in utroque corporis et anime affectio, etc. Haec Augustinus, quæ certe commode intelligenda veniunt de impulsu voluntatis ad tune eliciendam perfectæ continentia actum, et preinde ad bonum aliquod pium et salutis, indigena auxilio supernaturali; non autem de sola tentatione ad malum quæ sine gratia superari possit; ut quidam ad hunc locum gratis commentatur. Augustinum etiam sequitur auctor lib. De vocat. gentium, lib. II, cap. 26, De opitulatione Dei: *Quod a multis refutatur, ipsorum est nequitiae, etc.* Iis omnibus addi possunt ea quæ D. Thomas ad hunc locum cap. XII Epist. ad Hebreos: *Contemplantes ne quid desit gratiae Dei;* profert in hunc mundum in lectione 5: *Gratia Dei nulli dcest, sed quantum in se est se communicat;* sicut nec sol deest oculis cœcis. Quæ tamen gratia saepissime repulsam patitur. Et Patres Tridentini, sess. 6, cap. 5: *Neque homo ipse nihil omnino agat inspirationem illam recipiens, quippe qui illam abjicere potest.* Et concilium Senonense anni 1528, cap. 45: *Nec denique tale sit ejusmodi trahentis Dei auxilium, cui resisti non possit.*

Plura suppeditabunt alii, et ii præsertim qui tantum studio partium (a quo nos remotissimi) veritati suffragium meditantur.

D Si reversus ad vomitum, pactum refutat, is dimissis jam flagitiis denuo se obligat. Hunc spectavit Augustini locum I. 1 De baptismo contra Donatistas, cap. 42: *Redire dimissa peccata, ubi fraterna charitas non est, apertissime Dominus in Evangelio docet de illo servo quem cum invenisset debitorem,* etc. Quæ verba pluribus olim facessivere negotium, et Hugoni a S. Victore, cap. postremo lib. II De sacrament., parte XIV, et Guillelmus Parisiensis sub finem libelli De sacramentis: licet prior aliter etiam senserit in Summa sent., tract. 6, c. 45.

Hujus opinionis meminit Magister IV, dist. 22, pluresque celeberrimos scriptores eam tenuisse docet. Ea propter censet eam probabilem, nec temere proscribendam; quamvis oppositam amplectatur. *Utrique parti probati favent doctores.* Ideoque alicui parti non præjudicans, lectori judicium relinquo; addens mihi tutum fore ac saluti prepinquum sub mensa dominorum micas edere. Haec Petrus sapiens ad sobrietatem. A quo tamen dissentit discipulus ejus Petrus alter Pietaviensis parte III, cap. 12, ubi utriusque opinionis pariter meminit.

Scio tamen eam hodie uaci floccique factam a theologorum scholis exsulare, nec tuto recipiendam ex quo damnata est a D. Thoma in p. qu. 88, articulo præsertim primo et tertio, ubi dissentientes

Patrum auctoritates suo more conciliat. Nec aliter pro auctore respondendum erit (si vocandus ad recensionum castra) quam ea solutione qua D. Thomas diluit objecta, quamque mutuatus est a Magistro citata dist., § 55 : *Ideo dicuntur dimissa 362 redire et imputari, quia propter ingratitudinem ita reus et peccator constituitur, ut ante fuerat. Sic enim quod dimissum fuerat dicitur exigi, quia remissionis perceptae ingratus, ita reus fit ut ante fuerat.*

CAPUT LI.

Sea confessionum unam licet fieri coequalibus. Eam scilicet, ut mox subjicit, quæ sit de peccatis quotidianis, et sine quibus non vivitur, inquit Augustinus pluribus in locis. Primus omnium Venerabilis Beda (ad quem infra Pullus alludit) hoc pro peccatis venialibus remedium dicitur innuisse : licet enim Augustinus de eorum expiacione saepè loquatur, ut serm. 41 De sanctis, et 119 De tempore ; lib. I, cap. 7 De Symbolo ad catechumenos ; Enchiridii cap. 71 ; lib. I, cap. 53, De nupt. et concup. ; hom. 49 inter 50 et 27, et ultima, cap. 5, quam citat Gratianus De pœnit., dist. I, cap. Tres sunt ; nusquam tamen aperte meminit hujus mutuae confessionis coequalibus facienda, quæ culpis venialibus eluendis sufficeret.

Locus autem Bedæ quem spectavit auctor, is est ad cap. v Epist. Jacobi ad hæc verba : *Confitemini alterutrum, etc.* « In hac autem sententia illa debet esse diseretio, ut quotidiana leviaque peccata alterutrum coequalibus confiteamur ; eorumque quotidiana credamus oratione salvare. Porro gravioris lepræ immunditiam, juxta legem, sacerdoti pandamus, atque ad ejus arbitrium quoties et quanto tempore jusserit, purificare curemus. » Quæ verba, sed tantisper immutata, transcripsit Strabus ad hunc locum, et ex eo Pullus.

Ad ea similiter intendere quotquot similem peccatorum levium confessionem docuerunt, ut auctoris ævo Hugo monachus a S. Victore, de quo infra. Magister sent., lib. iv, dist. 17, § E., et qui ei peculiariter adhæsit, Petrus Pietavinius libro seu distinct. 3, capite 45 ; Petrus item alter, cantor Parisiensis in Summa de animæ consiliis, quem cum priori, manucriptum habemus. Sed medio saeculo Roberto posterior fuit. Modos igitur recensens levioribus culpis emundandis utiles, hæc addit : *Similiter oratio Dominica, et tensio pectoris, cum generali confessione quæ fit coequalibus de ejusmodi levibus quæ ex obreptione aliqua emergunt. Nam de gravioribus confitendum est sacerdotibus et majoribus.*

Hunc ritum mutuae confessionis dudum antiquatum, non tamen ex omni parte sinit elabi Benedictinus ordo, veterum Ecclesiae consuetudinum tenacissimus ; in cujus monasteriis observantiae regulari restitutis, mos est monachis bis in qualibet hebdomada leviores culpas omnibus coram alternatim pandere. Quod pluries olim ab antiquioribus factatum legimus, imo quotidie, ut scribit Jonas episcopus Aurelianensis libro I De institutione laicorum, cap. 16 : *Moris est Ecclesiæ de gravioribus peccatis, sacerdotibus, per quos homines Deo reconciliantur, confessionem facere. De quotidianis vero et levibus quibusque, sunt qui invicem confessionem faciant ; exceptis monachis qui id quotidie faciunt. Quod vero de levibus et quotidianis peccatis confessio mutua fieri debeat, sequentia manifestant, etc.* Florebat hic auctor anno 818, sub Ludovico Pio. A quo, ut nondum in lucem edendo (quod opinabar) plura desumpseram his observationibus profutura ; sed languentibus toto biennio nostris hisce in Pullum commentariis (quorsum vero hic referre non interest) : alter, præter opinionem, festinanti prelo committitur, studio et labore domini Lucae d'Acherii, ut proinde plura deleverim, quod jam edita sint.

A Nec monachis solum familiaris erat quotidiana illa mutuaque leviorum culparum confessio ; sed ipsis etiam cathedralibus canonicis (multo magis clericis illis qui *canonici regulares*, phrasi non jejuna, postea dicti sunt), ut expressum habetur in eorum regula, cuius auctor Crodegangus 363 seu Crodegandus episcopus Metensis. Sic enim in cap. 48 : « Convenientes clerici ad Primam canentiam in ecclesia completo officio ipso, ante psalmum quinquagesimum, donent confessiones suas vicissim, dicentes : *Confiteor Domino, et tibi, frater, quod peccavi in cogitatione, et locutione, et opere. Propterea precor te, ora pro me.* Et ille respondet : *Misereatur tui omnipotens Deus, et indulgeat tibi omnia peccata tua, liberet te ab omni malo, conservet te in omni bono, et perducat te ad vitam æternam.* Et ille dicit : *Amen.* Suppli corde certatim pro se orantes, hoc sibi faciunt. Hoc expleto, convenient ad capitulum quotidie. » Quibus adunatis in eo : B « Qui culpabilis est, postulet veniam, et secundum modum culpæ, judicium recipiat. Quisquis vero veniam postulat pro culpa, quantum se plus humiliat, et se culpabilem asserit, tantum misericorditer ac levius a priore judicetur : necesse est enim ut omnes nostræ negligentie, id est cogitationum, linguae vel operis, in praesenti vita per veram confessionem et humilitatem semper judicentur, ut non post mortem reos nos faciant. » Quem locum spectantes Patres concilii Aquisgr. Ludovico Pio, saluberrimam hanc praxim iisdem canonice cathedralibus hoc modo indicunt : *Quotidie ad collationem veniant, ubi et hanc institutionem, et aliarum Scripturarum sanctorum lectiones perlegant ; et pro admissis veniam postulent, et sententiam pro qualitate admissi suscipiant, etc.*

C Verum hæc aliaque regularis vitæ exercitia quæ in eodem capite prædictis canonicis præscribuntur, et in quibus, si forsitan habitum excipias, disparates non erant monachis, communis rerum mortalium fato, in desuetudinem abidere. Cumque antea convictores, commensales, ipsoque loco, habitatione, et claustralibus exercitiis, monasticen ipsam spirarent ; nunc choro tenus, et capitularibus negotiis ἐξωτερικῶς ὕγοντες, adunantur.

Caeterum confessionem hanc non uniformiter fieri solitam, sufficienter colligitur ex citatis auctoriis. Alii enim singulas peccatorum atomos subjiciebant oculis. Alii vero sentiebant satisfactum esse confessioni, si generatim faterentur se naturæ fragili nimium induxisse. Ut v.g. linguae petulantioris fuisse ; gulae in cibos propensioris ; visus per singula discurrentis, et plurium hujusmodi quæ suppeditabit veterum lectio. Pullus vero, ut infra videbimus, sufficientem ad hoc censet eam confessionem quam huc usque retinuit Ecclesia in introitu missæ, et qua sibi vicissim sacerdos et chorus confitentur ad Primam et Completorium.

D Altera vero, nisi extrema urgeat necessitas, debetur sacerdotibus. Ea scilicet quæ sacramentalis est, et quæ lethalia peccata involvit ut necessarium materia confessionis. Hinc autem colligi videtur, non ab orbi auctorem deflexisse, sed commune sui saeculi dogma docuisse, quod needum constanter satis repudiaverat theologorum schola recentior ante concilium Tridentinum ; scilicet dum instat mortis periculum, confessionem laico faciendam esse, si legitimorum sacramenti ministrorum copia desit ; modo fiat semper cum voto, ipsis sacerdotibus, si accurrerent, confitendi.

Hujus autem opinionis primordia rejiciunt omnes (qui August. peculiariter student) in famosissimum illud caput decimum libri de vera et falsa Pœnitentia, persuasi genuinam esse illius doctrinam (quam tamen supposititiam luculenter ostendit caput 47, ejusdem libri) illud enim caput citant Gratianus De Pœnitent. dist. 1, cap. Quem pœnitit ; Magister, dist. 17, lib. iv Sent., § E ; Petrus cantor Parisiensis.

mus dictum fuisse de confessione venialium quæ fit bis in die, et in Completorio. Ejus tamen Magister, dist. 21, § E, generali illi confessioni quæ fit in Ecclesia, purgationem ascribit culparum, non venialium tantum, sed et lethalium quæ defectu memoriae inculpabiliter exciderunt. Hic insinuatur quod generalis confessio etiam mortalia delet, quorum intelligentia non habetur.

366 De hac potissimum confessione locutum esse Pullum arbitramur, dum superius vult quotidiana leviaque coequalibus esse promenda; iterumque eam spectasse dum paulo post subdit: *Sed confessionem si non sigillatim, quoniam id præ multitudine raro fieri potest, etc. At saltem generatim et id sapienter fieri utilissimum est.* Licet non diffiteamur verbis illis etiam exprimi confessionem illam delictorum quæ fit soli Deo, de qua plerumque Chrysostomus; quæque familiaris admodum erat regio pœnitenti, ut patet ex psalmis.

Non prætereundum quosdam in Anglia, Pulli gente, tam rudes et sponte credulos fuisse, ut existimarent se lethalium criminum reos conscosque, sufficienter exonerari generali illa confessione quæ recitatur initio missæ. Cui malo jam late serpenti, sic cautum volvere Patres Anglicani in constitutio-nibus, ad titulum: *De celebratione missarum. Prohibemus quoque ne ulti sacerdos lapsus in peccatum mortale, ad altare præsumat accedere celebraturus, antequam confiteatur. Nec putet, ut quidam errantes credunt, quod mortalia deleteantur per confessionem generalem.* Scilicet quæ fit in introitu missæ, vel ad horam Primam, aut ad Completorium, ut adnotat ibi Guillelmus Linduvode; qui aliam generalem agnoscit, eamque sacramentalem. *Quæ fit quandoque in secretis quoad venialia in generali; enumerati in specie aliquibus gravioribus peccatis.* Utraque item venialia deleri asserit, pluresque citat in hanc rem autores.

Alia erat confessio generalis pœnitentium, sed scheme paulo prolixiori, eaque peccatorum serie quæ vix sceleratissimi patrare quirent. Alia non multum abhorrens ab ista, quæ instructionis gratia, coram siebat a parochis in Ecclesia, et quam feria quinta in Cœna Domini sequebatur absolutio generalis per manus episcopi in cathedralibus ecclesiis; et per abbates aut alios, in illis Benedictini ordinis abbatii quæ cathedraliæ juribus et privilegiis gaudent, ut plures vidimus, et præsertim in regali ecclesia Sancti Dionysii prope Lutetiam. Alia demum erat, generalis item, pluresque vitiorum species complectens, quam vel ipsi etiam probatissimæ vitæ antistites cræterique sub finem vitæ publice promebant, humilitatis et devotionis ergo: ejus exempla suppeditabit vir quondam mihi duplici titulo commendatissimus Hugo Menardus, suis ad Sacramentarium Gregorianum observationibus, p. 224, 225 et seqq.

Vice coronidis hic attexemus formulam nondum excusam confessionis illius generalis ad missam, qua Pulli ætate religiose admodum utebantur Cluniacenses, in quorum primariis constitutionibus (quas sub sancto Hugone abbe scribebat fidus illius discipulus sanctus Uldaricus; quarum manuscriptum exemplar hic habemus) cautum est ne illi formulæ vel minimum verbum addatur. Constitutionum illarum, p. 70, ubi de ritibus majoris sacri, sic habetur: *Similiter inclinans dicit confessionem: cuius etiam forma ita est prescripta, ut nec ad missam, nec ad horas quibus est dicenda, verbis amplioribus dicatur, quam est hujusmodi.*

Confiteor Deo et omnibus sanctis ejus, et vobis, Pater, quia peccavi in cogitatione, in locutione, et opere. Mea culpa. Precor vos orare pro me. Cui similis est illa qua clerici regulares (sancti Augustini postea dicti), et canonici cathedrales utebantur, dum more monachorum, culpas suas alternatim dicerent; ut habetur in regula Crodegangi, cap. 18, de quo supra.

A *Aut corporali cæsione rexundus; quæ siebat ubi Paulus Satanæ tradebat. Tradere hujusmodi Satanæ in interitum carnis, ut Spiritus salrus sit in die Domini nostri Jesu Christi (I Cor. v). Auctor commentarii in Epistol. Pauli (qui Hieronymo inscribitur) præluxisse videtur auctori ad hunc locum. Ut accipiendi illum corporaliter habeat potestatem. Quod dum ruderit se nec carnis hic, nec in futuro spiritus requiem habiturum, de facto pœnitent ut 367 salvatur.* Quam expositionem docet etiam Ambrosius libro primo De pœnitentia, cap. 12 et seq., illum carnis interitum intelligens carnis castigationem, non illius internectionem. Nec aliter Pacianus in epistola 5 ad Sempronianum. Primasius in Commentario, Haymo et Cajetanus ad eundem locum. Quæ sententia Græcis universim arrisit docente illam Chrysostomo pluribus in locis. Anceps autem in hac re fuit Augustinus; nam lib. 1 de sermone Domini in monte, cap. 20, et contra Epistolam Parmeniani, lib. III, cap. 1, sic loquitur, nihil tamen certum aut determinatum affirmans: *Quid ergo agebat Apostolus, nisi ut per interitum carnis, saluti spiritali consulteret, ut sive aliqua pœna, vel morte corporali, sicut Ananias et uxor ejus ante pedes apostoli Petri ceciderunt; sive per pœnitentiam, etc.*

Pars tamen numerosior Patrum locum hunc aliter intelligit; scilicet de ejectione ac separatione sola hominis illius a consortio fidelium; quam nos excommunicationem majorem dicimus. Nec diffite-tur Augustinus, qui citato libro contra Parmeniani Epistolam, cap. 2, punitionem illam ab Apostolo inflictam vocat *anathema*. Favetque Chrysostomus ipse, tractans illud I Timoth. 1: *Quos tradidi Satanæ; quem cum isto I Cor. v conferens, sic habet: Ejiciebatur (peccator ille) a communi fidelium cœtu; abscedebatur a grege, siebat nudus; atque ita destitutus lupis patebat et prodebatur incursibus, etc.*

CAPUT LII.

D *Considerans quid cujusque vires valent, quid ferre recusent; quid culpæ jure debeatur (ut ita reus humilietur) ostendat: quod tamen tolerari possit, imponat. Eo collimant quæ scribit iterum parte sequenti, cap. 3. Digna certe notatu sententia quæ jam usitatum Ecclesiae morem apte commendet, et illius veluti eunas indigit; cum certum sit non ante sæculi duodecimi primordia relaxatam esse communiter infligendæ severioris et canonicæ pœnitentiae disciplinam: quam adhuc sub undecimi si-nem sedulo perseverasse, reluctantibus tamen non paucis, testantur ea quæ passim apud Petrum Damiani offendes, totoque libro qui Gomorrhanus inscribitur; ubi pluribus praxis hujus avitam religionem persuadet Leoni IX, a quo consentientem votis sententiam apostolicam obtinuit. Nec ex eo quod probat Damianus, quasdam quæ jam pridem emer-serant pœnitentiarum redemptions (ut videlicet quidam aere solverent, quod plerumque subeundum esset in cœte) uti demonstrat libri quinti epistola octava; hinc concludendum est proscriptam suo tempore fuisse canonum severitatem, aut in pluribus temperatam; quin potius illibatum eorum rigorrem conjectare liceat; cui cum impares se plerique crederent, ad præfatas redemptions, quas jam a quadringentis annis ante Petrum receperat Ecclesia, ut confessorii recurrerent, obnoxie rogabant. Deinde id moris paucos tantum laicos spectabat, eosque divites, quod jam non impune ferendum, eo fere sæculo censemant Patres Anglicani, quo tales redemptions prodire cœperunt, scilicet sub me-dium sæculi octavi, in concilio generali Angliæ, præsidente Cutherto Cantuariensi episcopo. Sic enī Patres Cloveshoniæ congregati anno 747 contra di-vites quosdam qui erogatis pecuniis canones miti-gabant, edicunt: « De hoc prolixius disputandum est, ideo quia nuper quidam dives secundum hoc sæculum, petens reconciliationem pro magnis quo-*

dam facinore suo sibi citius dari, affirmans in litteris suis idem nefas juxta multarum promissa in tantum esse expiatum, ut si deinceps vivere possit, trecentorum annorum, pro eo plene jejunium satisfactionum modis; per aliorum scilicet psalmodiam et jejunium et eleemosynas persolutum esset, excepto illius jejunio; et quamvis ipse uteunque vel parum jejunaret. **368** Ergo si ita per alios placari potest divina justitia, cur divites (o stulti promissores) qui pro suis flagitiis aliorum innumera possunt praemittit jejunia redimere, difficilius, voce Veritatis, regnum intrare cœlorum, quam per foramen acus camelum transire dicuntur. » Lege etiam canones datos sub Edgardo rege, circa annum 967.

Hujus item ritus senescentis quidem, sed nondum emortui sæculo prædicto, alia suppetunt exemplum ex Gregorio VII, qui in falsas pœnitentias, hoc est ab exacta canonum pœnitentialium observatione deflectentes, stylum acriter intorsit, tum ex variis conciliis et pœnitentialibus libris eo tempore datis; B in quibus serio semper et ad juris apices legimus in pœnitentes animadversum.

Verum saeculo sequenti, quo Pullus scribepat, jam ceptam tantisper hujus sacramentalis discipline relaxationem (convenientiora semper providente Ecclesia) non solum indicio sunt ea quæ multis ingerit in hac Parte et in sequenti; sed id insuper produnt quæ legimus apud Petrum Blesensem tract. de Pœnitentia, et alios quosdam. Sed omnium indulgentior fuit, qui postea vixit Guillelmus Parisiensis; licet eam canonum pœnitentialium scientiam sacerdoti necessariam esse scribat, theoreticam tamen, non practicam voluit; sed attenta cuiuslibet pœnitentis indole, et pro ratione circumstantiarum, quæ rei plerumque diserimina faciunt, aut minuerunt, aut ad juris libellam, injungendam satisfactionem. Ea tamen ratione (quod jam serebat actas) ut *Jura cederent sacerdotis arbitrio*. Plura id genus largitur altero tractatu quem edidit De pœnitentia; et cap. 15. De sacramento ordinis sic ad propositum. *Cujus potestas est pœnitentiales satisfactiones injungere, ejusdem est eas augere, minuere et mutare, prout ad Dei honorificentiam, et animarum salutem, et ad publicam et specialem utilitatem riederit expedire*. Quod eodem tempore poeta noster, qui supra, versibus expressit folio 124:

*Sit circumspecius dum crimina presbyter audit
Circa personas: que pauper, debilis, et quæ
Sana vel infirma, locuples vel in ordine sacro
Fortis vel fragilis in corpore; que peregrina,
Quæ sit devota; que sit minus apta ferendo
Pœnam pro vitiis; totum moderetur in ipsis
Presbyter accursus vitiis; medicamina contra
Imponens et eos ad purgatoria mittens,
Si nequit utilius, et ad ulteriora reducat.
Crimini non celet plebis manifesta sacerdos
Donec primit, et ut est dignum, luat ipsa.
Presbyter ostendat rultum miserantis, et istis
Levia proponat, si dispensat, aliisque
Dulcia proponat quibus est leve fortia ferre.*